
Evropská komise - Tisková zpráva

Komise vítá politickou dohodu o jasnějším označování a lepším složení
medu, ovocných šťáv, džemů a mléka

Brussels 31. ledna 2024

Evropská komise vítá politickou dohodu, které dnes dosáhly Evropský parlament a Rada, pokud jde o
přezkum a posílení stávajících obchodních norem vztahujících se na med, ovocné šťávy,
džemy a mléko. Tzv. snídaňové směrnice stanoví společná pravidla pro složení, obchodní názvy,
označování a obchodní úpravu těchto výrobků s cílem zajistit jejich volný pohyb v rámci vnitřního
trhu a pomoci spotřebitelům činit informovaná rozhodnutí.

Revidovanými směrnicemi, na nichž se dohodli spolunormotvůrci, se zavedou tyto změny:

Povinné označování původu medu:  Země původu ve směsích medu budou muset být
uvedeny na etiketě v sestupném pořadí podle procentního podílu každého původu. Členské
státy budou mít možnost požadovat procentuální podíl čtyř největších složek pouze v případě,
že představují více než 50 % směsi. Spolunormotvůrci rovněž zmocnili Komisi k zavedení
harmonizovaných analytických metod pro zjišťování falšování medu cukrem, jednotné
metodiky pro sledování původu medu a kritérií, která zajistí, aby med nebyl při prodeji
konečnému spotřebiteli přehřátý. Bude zřízena platforma, která bude Komisi v těchto
záležitostech poskytovat poradenství. Tím se omezí podvodné praktiky a zvýší se
transparentnost potravinového řetězce.

Inovace a tržní příležitosti pro ovocné šťávy v souladu s novými požadavky
spotřebitelů: Budou k dispozici tři nové kategorie: „ovocná šťáva se sníženým obsahem
cukru“, „ovocná šťáva se sníženým obsahem cukru z koncentrátu“ a „koncentrovaná ovocná
šťáva se sníženým obsahem cukru“. Spotřebitelé si tak mohou vybrat šťávu s minimálně o 30
% nižším obsahem cukru. U ovocných šťáv bude možné na etiketě uvést, že „ovocné šťávy
obsahují pouze přírodní cukry“, aby bylo zřejmé, že na rozdíl od ovocných nektarů nemohou
ovocné šťávy ze své podstaty obsahovat přidané cukry, což si většina spotřebitelů
neuvědomuje.

Vyšší povinný obsah ovoce v džemech: Zvýšení minimálního obsahu ovoce v džemech (z
350 na 450 gramů na kilogram) a v extra-jamech (ze 450 na 500 gramů na kilogram) zlepší
minimální kvalitu a sníží pro spotřebitele v EU obsah cukru v těchto produktech. Členské státy
budou moci povolit výraz „marmeláda“ jako synonymum „džemu“, aby zohlednily název, který
se pro tyto výrobky běžně používá na místní úrovni. Výraz „marmeláda“ byl dosud povolen
pouze pro citrusové džemy.

Zjednodušené označování pro mléko: V souladu s normou Codex Alimentarius bude
odstraněn rozdíl mezi „zahuštěným“ a „kondenzovaným“ mlékem. Povoleno bude rovněž
dehydratované mléko bez laktózy.

Spolunormotvůrci rovněž pověřili Komisi, aby v nadcházejících třech letech posoudila způsoby, jak
informovat spotřebitele o původu ovoce používaného při výrobě šťáv a džemů.

Politická dohoda dosažená mezi Evropským parlamentem, Radou a Komisí nyní podléhá formálnímu
schválení spolunormotvůrci. Od vstupu v platnost – 20 dní po zveřejnění konečného znění – budou
mít členské státy 18 měsíců na provedení nových ustanovení do vnitrostátního práva a dalších 6
měsíců, než se začnou uplatňovat v celé Unii.

Souvislosti

Obchodní normy EU jsou navrženy tak, aby zajistily stabilně vysokou kvalitu produktů, ochranu
spotřebitelů a konzistentnost norem v rámci trhu EU. Usnadňují rovněž obchod se třetími zeměmi,
neboť jsou již od 50. let 20. století v souladu se stávajícími normami na mezinárodní úrovni. Za
posledních deset let došlo k výrazným změnám trhů s potravinami, a to v důsledku inovací i
měnících se preferencí a obav ve společnosti a vyvíjející se poptávky spotřebitelů.

Většina zemědělsko-potravinářských produktů musí splňovat obchodní normy EU nebo normy
stanovené na mezinárodní úrovni, aby je bylo možné uvést na trhy EU a prodávat spotřebitelům.

https://unece.org/standards-and-recommendations


Obchodní normy upravují vnější charakteristiky produktů i ty vlastnosti, které vyplývají z konkrétních
výrobních postupů, jako je obsah ovoce v džemech. Vztahují se jak na výrobky z EU, tak na dovážené
produkty.

V dubnu 2023 předložila Komise po rozsáhlé konzultaci návrhy, které mají zajistit, aby obchodní
normy i nadále přispívaly k propagaci a zavádění udržitelných produktů a zároveň řešily nové potřeby
spotřebitelů a hospodářských subjektů v souladu se strategií „Od zemědělce ke spotřebiteli“ a cíli
udržitelného rozvoje OSN.

Další informace

Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění tzv. „snídaňové směrnice“, pokud jde
o med, ovocné šťávy, ovocné džemy a kondenzované mléko

Zpráva o posouzení dopadů revize obchodních norem EU pro zemědělské produkty za účelem
zajištění přijetí a dodávek udržitelných produktů

IP/24/563

Quotes:

"Aktualizací našich obchodních norem a standardů jsme posílili nejen stávající pravidla, ale také evropskou produkci a výhody pro
spotřebitele. Náš závazek k jasnějšímu označování původu, snížení obsahu cukru a zvýšení obsahu ovoce odráží naše odhodlání
podporovat informovaná rozhodnutí. Díky novým pravidlům můžeme omezit podvodné praktiky a vytvořit transparentnější
potravinový řetězec ve prospěch evropských výrobců."
Janusz Wojciechowski, komisař pro zemědělství - 31/01/2024

Kontaktní osoby:

Olof GILL (+32 2 296 59 66)
Myrto-Amaryllis LAPPA (+32 2 299 70 98)

Pro veřejnost: služba Europe Direct , tel 00 800 67 89 10 11 nebo e-mail

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=COM%253A2023%253A201%253AFIN
https://food.ec.europa.eu/system/files/2020-05/f2f_action-plan_2020_strategy-info_en.pdf
https://www.un.org/sustainabledevelopment/sustainable-development-goals/
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=COM(2023)201&lang=cs
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=COM(2023)201&lang=cs
mailto:Olof.GILL@ec.europa.eu
mailto:myrto-amaryllis.lappa@ext.ec.europa.eu
http://europa.eu/contact/
http://europa.eu/contact/call-us/index_cs.htm
http://europa.eu/contact/write-to-us/index_cs.htm

	Komise vítá politickou dohodu o jasnějším označování a lepším složení medu, ovocných šťáv, džemů a mléka

